
 20 – sábado, 29 de Junho de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Horizonte nº 336039 .54 .1338 .09, consoante o disposto no Caderno de 
Encargos – Anexo Ix do Contrato .
Art . 2º O Conselho Consultivo de que trata esta Resolução possui o 
total de 07 (sete) membros, sendo 01 (um) indicado pela Ouvidoria-
Geral do Estado, 01 (um) indicado pela Defensoria Pública do Estado, 
02 (dois) indicados pela Secretaria de Estado de Defesa Social como 
representantes, respectivamente, do Conselho de Criminologia e Polí-
tica Criminal e do Conselho Penitenciário do Estado, 01 (um) indicado 
pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social como represen-
tante do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos; 01 (um) 
indicado pela Secretaria de Estado de Defesa Social, que presidirá este 
Conselho e 01 (um) representante indicado pela Concessionária Gesto-
res Prisionais Associados .
Art . 3º O Conselho Consultivo será composto pelos seguintes mem-
bros, com mandato de dois anos, facultada uma recondução por igual 
período:
I - pela Ouvidoria- Geral do Estado: Marcelo José Gonçalves da Costa, 
MASP: 1.078.837-0;
II - pela Defensoria Pública-Geral do Estado: Nikolas Stefany Macedo 
Katopodis, MASP 7.000.253-0;
III - pelo Conselho de Criminologia e Política Criminal: Jane Ribeiro 
Silva, MASP: 204. 076-4;
IV - pelo Conselho Penitenciário do Estado: Sânzio Baioneta Nogueira, 
MASP: 1.300.427/0;
V - pelo Conselho do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Huma-
nos: Cirlene Lima Ferreira, RG M.2. 983785;
VI - pela Secretaria de Estado de Defesa Social: Cássia Virgínia Serra 
Teixeira Gontijo, MASP: 1561-00; e
VII - pela Concessionária Gestores Prisionais Associados - GPA: 
Hamilton da Costa Mitre de Andrade- RG- MG . 4 .374 .359 .
Art . 4º Compete ao Conselho Consultivo as atribuições previstas no 
item 3 .4 .3 do anexo Ix – Caderno de Encargos do Contrato de Conces-
são Administrativa a que se refere o caput do Art . 1º .
Art . 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte,   27 de Junho de 2013 .

Rômulo de Carvalho Ferraz
Secretário de Estado de Defesa Social

Andréa Abritta Garzon Tonet
Defensora Pública Geral do Estado de Minas Gerais

Fábio Caldeira de Castro Silva
Ouvidor-Geral do Estado de Minas Gerais

Cássio Antônio Ferreira Soares
Secretário de Estado de Desenvolvimento Social

Torna-se sem efeito a publicação da Resolução Conjunta SEDS/
OGE/DPMG/SEDESE nº 181 de 27 de junho de 2013, publicada 

no Minas Gerais, dia 28/06/2013, página 20, colunas 3 e 4.
28 437011 - 1

Secretaria de Estado de Defesa Social
Secretário de Estado de Defesa Social
Rômulo de Carvalho Ferraz

O SECRETáRIO DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições e atendendo ao interesse público, remove ex officio, nos ter-
mos do art. 80, da Lei nº 869, de 05/07/1952, para provisão do quadro 
do Centro Socioeducativo de Divinópolis, que se encontra em grande 
defasagem, a servidora VÂNIA FRANCO BARROS, Masp 1213958-0, 
Analista Executivo de Defesa Social, do Centro de Remanejamento do 
Sistema Prisional de Belo Horizonte/Belo Horizonte para Centro de 
Remanejamento do Sistema Prisional de Betim/Betim.

28 436858 - 1
Superintendência de Recursos Humanos
Renata Ferreira Leles Dias
FÉRIAS–PRÊMIO AFASTAMENTO ATO 024/2013
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, sem direito à 
substituição que gere ônus para o Estado, aos servidores:
Barbacena
MaSP 929.432-3, Alexandre José do Nascimento Couto, AEDS,II/I, por 
01 mês, referente ao 4ºquinq., de exercício, a partir de 01/07/2013.
Belo Horizonte
MaSP 1.181.800-2, Josué Costa da Silva, AGSE,I/B, por 03 meses, 
referente ao 1ºquinq., de exercício, a partir de 01/07/2013.
Carmo do Paranaíba
MaSP 1.079.849-4, Mary Anne Carneiro Silva, ASP,I/C, por 01 mês, 
referente ao 1ºquinq., de exercício, a partir de 01/07/2013.
Patos de Minas
MaSP 1.092.260-7, Fernando Rodrigues Ferreira, ASP,I/C, por 01 mês, 
referente ao 1ºquinq., de exercício, a partir de 01/07/2013.
FÉRIAS-PRÊMIO - ATO Nº 015/2013
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do SS 
4º do artigo 31, da CE/1989, ao servidor:
Belo Horizonte
MaSP 1.181.800-2, Josué Costa da Silva, AGSE,I/B, referente ao 1º 
quinq. de exercício, a partir de 04/06/2013.
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 026/2013
Belo Horizonte
RETIFICA NO ATO de Afastamento de Férias Prêmio ao servidor:
MaSP 352.020-2, Janes de Alcantara Araújo, AEDS,I/D, por motivo de 
alteração na data início, ato Nº 023/2013 publicado em 26/06/2013. 
Onde se lê: por 03 meses, referente ao 4º quinq . de exercício, a partir de 
01/07/2013. Leia-se: por 03 meses referente ao 4º quinq. de exercício, 
a partir de 10/07/2013.

28 436980 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Antônio Jorge de Souza Marques

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art.2º da EC/41/03, da servidora: MASP. 372780-7, Ana Maria Pereira 
Silveira, a partir de 17/06/2013.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03 da servidora: 
MASP. 914101-1, Neusa Maria Diniz Ferreira, a partir de 05/06/2013.

28 436595 - 1
ExPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0384012-1, Maria 
Angélica Montes Resende, referente ao 3º quinquênio adm ., publi-
cado em 29/01/1997 com vigência em 15/10/1996, 4º quinquênio adm., 
publicado em 11/09/1998 com vigência em 30/07/1998 e 5º quinquê-
nio adm., publicado em 26/08/2003 com vigência em 29/07/2003, con-
forme nota técnica nº. 645/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0384012-1, Maria Angélica Mon-
tes Resende, referente ao 3º quinquênio adm., a partir de 14/10/1996, 
4º quinquênio adm., a partir de 29/07/1998 e 5º quinquênio adm., a 
partir de 28/07/2003.

28 436866 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03 da servidora: 
MASP. 914092-2, Maria Dalva de Oliveira, a partir de 27/06/2013.

28 436931 - 1
Expediente da Diretora de Administração de Pessoal

Retificação à publicação de 11/06/2013.
Ref .: Remoção do servidor CLAUDIO CESAR DE CASTRO 
ARAUJO .
Onde se lê:  . . .a pedido . . .
Leia-se: ...a pedido, a partir de 20/02/2013...

Comunicado de término de LIP no dia 14/05/2013, da servidora 
CYBELE CARNEIRO PEREIRA, Masp . 915014-5 .

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b”, do art. 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias do ser-
vidor: Masp . 357075-1, EVANDRO MOREIRA BARBOSA, a partir 
de 11/06/2013.

CONCEDE ABONO DE FALTAS A ESTUDANTE POR MOTIVO 
DE PROVAS, nos termos do Art . 285 e parágrafo único do Art . 207 
da Lei 869/1952, à servidora: Masp. 367136-9, LAURETE FLOR DA 
SILVA BRANDAO, no dia 15/05/2013.

28 436983 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
 RETIFICA O(S) ATO(S) de concessão de férias prêmio, referente 
ao(s) servidor (es): Masp 367660-8, Geralda Cristina Alves de Souza, 
referente ao 1º quinquênio publicado em 06/06/1995: onde se lê a par-
tir de 01/08/1990, leia-se a partir de 22/07/1991, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 28/02/1997: onde se lê a partir de 02/04/1995, 
leia-se a partir de 21/06/1996, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 21/10/2000: onde se lê a partir de 31/03/2000, leia-se a partir de 
20/06/2001, referente ao 4º quinquênio publicado em 03/06/2008: 
onde se lê a partir de 30/03/205, leia-se a partir de 19/06/2006, refe-
rente ao 5º quinquênio publicado em 14/04/2010: onde se lê a partir de 
24/07/2007, leia-se a partir de 18/06/2011, conforme Nota Técnica nº 
644/2013; Masp 387078-9, Luiz Carlos Penna Chaves, referente ao 1º 
quinquênio publicado em 10/01/1997: onde se lê a partir de 22/10/1991, 
leia-se a partir de 13/11/1991, referente ao 2º quinquênio publicado 
em 10/01/1997: onde se lê a partir de 21/10/1996, leia-se a partir de 
12/11/1996, referente ao 3º quinquênio publicado em 23/02/2002: 
onde se lê a partir de 20/10/2001, leia-se a partir de 11/11/2001, refe-
rente ao 4º quinquênio publicado em 19/06/2007: onde se lê a partir 
de 19/10/2006, leia-se a partir de 10/11/2006; Masp 372605-6, Maria 
Matilde Rodrigues Ludigero, referente ao 1º quinquênio publicado 
em 21/06/2002: onde se lê a partir de 10/08/1993, leia-se a partir de 
12/09/1993, referente ao 2º quinquênio publicado em 21/06/2002: 
onde se lê a partir de 10/08/1998, leia-se a partir de 12/09/1998, refe-
rente ao 3º quinquênio publicado em 06/08/2005: onde se lê a partir de 
09/08/2003, leia-se a partir de 11/09/2003, referente ao 4º quinquênio 
publicado em 04/11/2008: onde se lê a partir de 07/08/2008, leia-se a 
partir de 09/09/2008.
RETIFICA O(S) ATO(S) de publicação: publicado dia 26/06/2013 
onde se lê Masp 038435-0, Maria do Carmo Batista de Almeida e Silva, 
leia-se Masp 0384135-0, Maria do Carmo Batista de Almeida e Silva .
 RETIFICA O(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) ser-
vidor (es): MASP: 0913734-0, Dimas Fernando Barbosa Guimarães, 
publicado em 26/06/2013, onde se lê 01 mês (es) referente ao 4º quin-
quênio a partir de 08/07/2013, leia-se 01 mês (es) referente ao 5º quin-
quênio a partir de 08/07/2013, conforme instrução de serviço 01/06; 
MASP: 0919465-5, Maria Stelle Pereira Fonte Boa, publicado em 
26/06/2013, onde se lê 01 mês (es) referente ao 4º quinquênio a partir 
de 05/07/2013, leia-se 01 mês (es) referente ao 4º quinquênio a partir 
de 05/07/2014.
 FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio publicado em 
23/05/2013, que concedeu 01 mês (es) referente ao 4º quinquênio a 
partir de 01/07/2013 referente a servidora, Masp 0916020-1, Silka Del-
gado de Almeida Assis; Masp 0913806-6, Ronísia Glória Gonçalves da 
Silveira publicado em 25/04/2013, que concedeu 01 mês (es) referente 
ao 5º quinquênio a partir de 17/06/2013; Masp 0384336-4, Lúcia Apa-
recida Mendonça de Toledo,publicado em 25/05/2013, que concedeu 
01 mês (es) referente ao 5º quinquênio a partir de 01/07/2013 referente 
a servidora .
 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 288237-1, Mar-
celus Jannuzzi de Oliveira, referente ao 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 10/05/2013; Masp 292338-1, Otavia Maria de Paula, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 10/12/2010; Masp 387078-9, 
Luiz Carlos Penna Chaves, referente ao 5º quinquênio de exercício, a 
partir de 09/11/2011.
 FÉRIAS PRÊMIO- AFASTAMENTO
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003 e nos termos da 
Resolução Conjunta SES/SEPLAG nº 102 de 24/11/11, ao(s) servidor 
(es): Masp 0318464-5, Maria Verônica de Barros Costa, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 24/07/2013; Masp 0360661-3, 
Maria Terezinha Santos Souza, por 1 mês(es) referente(s) ao 4º quin-
quênio a partir de 01/07/2013; Masp 0372522-3, Assuero Luiz Salda-
nha, por 1 mês(es) referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 04/07/2013; 
Masp 0375289-6, Maria Cele de Almeida, por 1 mês(es) referente(s) ao 
6º quinquênio a partir de 08/07/2013; Masp 0376600-3, Fued Bechara, 
por 2 mês(es) referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 01/07/2013; 
Masp 0383799-4, Lucimea de M Batalha Silveira, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 01/07/2013; Masp 0384198-8, 
Regina Maria de Abreu Carneiro, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º 
quinquênio a partir de 01/07/2013; Masp 0384738-1, Valma Heloisa 
Goulart Candido, por 1 mês(es) referente(s) ao 2º quinquênio a par-
tir de 01/07/2013; Masp 0913958-5, Antonia Carlos da Trindade, por 
1 mês(es) referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 04/07/2013; Masp 
0914435-3, Vânia Maria de Sousa Ribeiro Fonseca, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 25/07/2013; Masp 0918623-0, 
Mafalda Dantas Ferreira, por 1 mês(es) referente(s) ao 3º quinquênio a 
partir de 01/07/2013; Masp 0918700-6, Vanderlene Fonseca Mota, por 
1 mês(es) referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 15/07/2013; Masp 
0919462-2, Maria Julia da Silveira, por 1 mês(es) referente(s) ao 4º 
quinquênio a partir de 15/07/2013.

28 436969 - 1
Expediente do Subsecretário de Vigilância e Proteção à Saúde

Resolução/SES N.º 3799, de 28 de junho de 2013.
O Subsecretário de Vigilância e Proteção à Saúde, usando da competên-
cia delegada pelo art. 5º da Resolução SES/Nº. 2712, de 04 de março 
de 2011 .
Resolve:
Art . 1º - DISPENSAR, o servidor DEODORO MáxIMO DE ALEN-
CAR FILHO, MASP . 1 .036 .727-4, da Função de Autoridade Sanitária 
da área de Vigilância Sanitária da Superintendência Regional de Saúde 
de Belo Horizonte, a partir de 23/12/2012, tendo em vista a revogação 
da cessão do servidor para Secretaria de Estado de Saúde .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 28 de junho de 2013 .
Carlos Alberto Pereira Gomes
Subsecretário de Vigilância e Proteção à Saúde

28 436982 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor Geral: Damião Mendonça Vieira
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE N° 037/2013

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes 2012 a homologação do resul-
tado final do Processo de Credenciamento de Docentes Nº 037/2013, 
Curso Atualização Profissional de Vigilância em Saúde – Cargo: Apoio 
Pedagógico III e Conteudista .

28 436484 - 1
ExTRATO DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

ESP-MG nº. 004/2013

A Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais torna público 
o extrato de Edital de Processo Seletivo Público Simplificado nº 
004/2013

Cargo Escolaridade 
exigida

Carga 
horária
semanal

Vencimento 
mensal

Número 
de Vagas

Analista em 
Educação 
e Pesquisa 
em Saúde

Sistemas de 
informação ou 

outro curso à área 
de conhecimento 

técnico

40 horas R$ 1 .980,00 1

Inscrição: deverá ser efetuada do dia 29 /06/2013 a 09/07/2013 através 
do site http://www.esp.mg.gov.br
O edital completo está disponibilizado no endereço eletrônico: http://
www .esp .mg .gov .br

28 436471 - 1
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei 869, de 5/7/1952, por (08) 
oito dias, do(a) servidor(a): Masp . 1277867-6, Luciana Souza D`ávila, 
a partir de 27/06/2012.

28 436813 - 1
cREDENcIAMENto DE DocENtE Nº 039/2013

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos 
do Edital de Credenciamento de Docentes e Tutores de 2012, que o 
resultado finaldo Processo de Credenciamento de Docentes n° 039/2013 
para o Curso de Pós-graduação lato Sensu em Gestão Hospitalar- cargo: 
Docente encontra-se disponível no site da ESPMG, através do endereço 
eletrônico http://www.esp.mg.gov.br.

28 436903 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

DESIGNAR, NOS TERMOS DA LD Nº 182/11 
E DEC. 45.537/11, a servidora:

CPF 012 .577 .176-26 – Aline Campos Neves, para o cargo em comis-
são de DAÍ-06/CH1100038, de Recrutamento Amplo, para exercício no 
Núcleo Local de Qualidade, do Hemocentro Regional de Juiz de Fora, 
da Fundação Hemominas .

28 436615 - 1
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERPIA DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
ATOS DA PRESIDENTE

Júnia Guimarães Mourão Cioffi
AFASTA PRELIMINARMENTE À APOSENTADORIA, nos termos 
do § 24 do art. 36 da CE/89, a servidora:
Masp 1 .049 .483-9 – Vera Lúcia de Oliveira França, Assistente Técnico 
de Hematologia e Hemoterapia, a partir de 10 .06 .2013 .
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLO-
GIA e HEMOTERAPIA de Minas Gerais – HEMOMINAS, no uso 
de sua competência delegada pelo art. 1º do Dec. 45.835/11, exonera 
nos termos do art. 106, alínea “a” da Lei 869/52, a servidora abaixo 
relacionada, ficando a mesma ciente da necessidade de procurar o Ser-
viço de Pessoal para regularizar possíveis pendências em sua situação 
funcional:
Masp 1 .050 .658-2 – Raquel de Assis Salgado, Assistente Técnico de 
Hematologia e Hemoterapia, Nível II, Grau B, a partir de 23/05/2013.
CONCEDE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, EM GRAU 
MÉDIO, nos termos do § 2º do art. 6º do Dec. nº 39.032/97 e art. 13 
da Lei nº 10.745/92, combinado com o art. 21 da LD nº 38/97 aos 
servidores:
Masp 845 .686-5 – Maria Augusta Borges Mateus, Técnico de Patologia 
Clínica, a partir de 02 de janeiro de 2013 .
Masp 861 .357-2 – Geraldo César dos Santos, Enfermeiro – 2º vínculo, 
a partir de 17/01/13.
Masp 1 .050 .516-2 – Cirinéa Aparecida Gonçalves dos Santos, Técnico 
de Patologia Clínica, a partir de 13 de julho de 2012 .
Masp 1 .192 .661-5 – Maurício Avelino de Moura, ATHH – Auxiliar de 
Enfermagem, a partir de 21 de março de 2013 .
Masp 1 .195 .135-7 – Karina Marini Aguiar, ATHH - Técnico de Patolo-
gia Clínica, a partir de 08 de abril de 2013 .
Masp 1 .220 .061-4 – Ericka Patrícia Alves da Silva, Técnico de Enfer-
magem, a partir de 07 de maio de 2013 .
Masp 1 .229 .136-5 – Vanderleia da Silva Montenegro, Técnico de Pato-
logia Clínica, a partir de 06 de dezembro de 2012 .
Masp 1 .264 .683-2 – Maria Rosangela Pereira Moreira, Enfermeiro, a 
partir de 06 de maio de 2013 .
Masp 1 .284 .610-1 – Valéria Alvim da Silva, Técnico de Patologia Clí-
nica, a partir de 27 de junho de 2011 .
Masp 1 .288 .073-8 – Adão Rodrigo Ferreira de Souza, Enfermeiro, a 
partir de 06 de maio de 2013 .
Masp 1 .311 .722-1 – Ariana Angélica Tavares Damasceno, Auxiliar de 
Enfermagem, a partir de 10 de setembro de 2012 .
Masp 1 .319 .961-7 – Shayene Estevam de Souza, Técnico de Patologia 
Clínica, a partir de 30 de janeiro de 2013 .
Masp 1 .337 .078-8 – Janaina Patterson Nogueira, Enfermeiro, a partir 
de 07 de maio de 2013 .
Masp 1 .337 .118-2 – Ione Andreza Moraes, Técnico de Patologia Clí-
nica, a partir de 06 de maio de 2013 .
Masp 1 .337 .231-3 – Júlia Rosa de Miranda Lazo de La Veja, Enfer-
meiro, a partir de 06 de maio de 2013 .
Masp 1 .337 .250-3 – Liliane de Jesus Veloso, Técnico de Patologia Clí-
nica, a partir de 07 de maio de 2013 .
Masp 1 .337 .261-0 – Emannuele Gomes da Silva, Enfermeiro, a partir 
de 07 de maio de 2013 .
Masp 1 .337 .646-2 – Rosana Pereira Maciel, Enfermeiro, a partir de 03 
de maio de 2013 .
Masp 1 .337 .865-8 – Nathalia Costa Chaves, Enfermeiro, a partir de 07 
de maio de 2013 .

Atos do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
Marcelus Fernandes Lima

CONCEDE QUINQUENIO NOS TERMOS DO ART . 4º DA EC Nº 
57/03 c/c art. 112 do ADCT/CE/89 aos servidores:
Masp 367 .851-3 – Josiane Maria Pollini, MedHH, referente ao 3º qüin-
qüênio, a partir de 27 de maio de 2013 .
Masp 1 .049 .485-4 – Edgard Antunes Cerqueira Júnior, ANHH, refe-
rente ao 7º quinquenio, a partir de 09/06/13.

Masp 1 .049 .551-3 – José Carlos Lopes da Silva, AUHH, referente ao 7º 
qüinqüênio, a partir de 27/05/13.
Masp 1 .049 .577-8 – Ivone França Souto Borborema, AUHH, referente 
ao 6º quinquenio, a partir de 09/06/13.
Masp 1 .049 .597-6 – Marcelo Guimarães Pereira, MedHH, referente ao 
5º quinquenio, a partir de 25/04/13.
Masp 1 .049 .624-8 – Creudes Maria de Oliveira, ATHH, referente ao 6º 
quinquenio, a partir de 31/05/13.
Masp 1 .049 .648-7 – Eliane Freitas de Carvalho, ATHH, referente ao 5º 
qüinqüênio, a partir de 20 de junho de 2013 .
Masp 1 .049 .759-2 – Ana Cristina Novais da Cruz, ATHH, referente ao 
5º quinquenio, a partir de 15/06/13.
Masp 1 .050 .208-6 – Cristina Paiva e Silva, MedHH, referente ao 3º 
qüinqüênio, a partir de 12/06/2013.
CONCEDE 3 MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, NOS TERMOS DO § 4º 
DO ART. 31 da CE/89, com a redação dada pela EC nº 57/03, para gozo 
oportuno, aos servidores:
Masp 1 .049 .597-6 – Marcelo Guimarães Pereira, MedHH, referente ao 
5º quinquenio, a partir de 14/06/13.
Masp 1 .049 .759-2 – Ana Cristina Novais da Cruz, ATHH, referente ao 
5º quinquenio, a partir de 15/06/13.
Masp 1 .167 .208-6 – Ana Paula Gonçalves da Silva, ATHH, referente ao 
1º quinquenio, a partir de 18/06/13.
Masp 1 .118 .382-9 – Joelisa Gomes Nunes, ATHH, referente ao 2º qüin-
qüênio, a partir de 03/06/2013.
Masp 1 .198 .629-6 – Polianne Palhares Guissoni, ANHH, referente ao 
1º qüinqüênio, a partir de 07/06/2013.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, NOS TER-
MOS do art. 113 do ADCT da CE/89, c/c inciso XIVdo art. 37 da CR/88 
às servidoras:
Masp 1 .049 .577-8 – Ivone França Souto Borborema, AUHH, a partir 
de 09/06/13.
Masp 1 .049 .624-8 – Creudes Maria de Oliveira, ATHH, a partir de 
31/05/13.
AUTORIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG Nº 22/03, aos servidores:
Masp 920 .148-4 – Celso Baldi Pacheco, ATHH, 1 mês a partir de 
17/07/13, referente ao 2º quinquenio, restando 1 mês de saldo deste.
Masp 1 .000 .586-6 – Júnia Cássia de Moura, ATHH, 1 mês a partir de 
29/07/13, referente ao 1º quinquenio, restando 1 mês de saldo deste.
Masp 1 .049 .525-7 – Vanilda Nunes de Carvalho, ATHH, 1 mês a par-
tir de 15/07/13, referente ao 7º quinquenio, restando 1 mês de saldo 
deste .
Masp 1 .049 .699-0 – Elisabete Matias de Araújo, ANHH, 1 mês a par-
tir de 16/07/13, referente ao 4º quinquenio, restando 1 mês de saldo 
deste .
Masp 1 .049 .702-2 – Rejane Silveira Mendes, ANHH, 1 mês a partir de 
01/07/13, referente ao 5º quinquenio, restando 2 meses de saldo deste.
Masp 1 .050 .152-6 – Sônia Aparecida dos Santos Pereira, ANHH, 1 mês 
a partir de 01/07/13, rferente ao 4º quinquenio, restando 2 meses de 
saldo deste .
Masp 1 .090 .754-1 – Glaydson Siqueira Fróes, ATHH, 1 mês a partir 
de 03/06/13, referente ao 1º quinquenio, restando 02 meses de saldo 
deste .
Masp 1 .142 .988-3 – Renata Bottrel de Paula, ANHH, 1 mês a partir de 
29/07/13, referente ao 1º quinquenio, restando 2 meses de saldo deste.
Masp 1 .166 .372-1 – Viviane Queiroz de Oliveira Maia, ATHH, 02 
meses a partir de 30/07/13, referentes ao 1º quinquenio, não restando 
saldo deste .
Masp 1 .176 .230-9 – Marina dos Santos Brito Silva Furtado, ANHH, 
3 meses a partir de 18/07/13, referente ao 1º quinquenio, não restando 
saldo deste .
Masp 1 .180 .422-6 – Marcos Tiago de Oliveira, ATHH, 1 mês a partir de 
01/07/13, referente ao 1º quinquenio, não restando saldo deste.
ANULA O ATO/PGF Nº191/13 que autoriza o afastamento para gozo de 
férias prêmio à Servidora Irene Machado Carneiro, Masp 1 .049 .680-0, 
ATHH, por motivo de sua aposentadoria, a partir de 02/06/13.
CONCEDE 08 (OITO) DIAS DE LICENÇA GALA, NOS TERMOS 
do art. 201, alínea “a” da Lei 869/52, ao servidor:
Masp 1 .093 .388-5 – Ricardo Pereira Borges, MEDHH, a partir de 
24/05/13.
CONCEDE 120 DIAS DE LICENÇA MATERNIDADE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/88, LC 64/02 e art. 1º da Lei 18879/10, 
à servidora:
Masp 1 .204 .403-8 - Mirna Mara Miguel Aredes, ANHH, a partir de 
30/05/13.
CONCEDE 05 (CINCO) DIAS DE LICENÇA PATERNIDADE, nos 
termos inciso XIX do art.7º c/c § 3º do art. 39 da CR/88 e § 1º do art. 10 
do ADCT da CR/88 ao servidores:
Masp 1 .050 .696-2 – Eduardo Lúcio de Lima, ATHH, a partir de 
06/06/13.
Masp 1 .050 .815-8 – Elder Fernando Dias Ferraz, ATHH, a partir de
29/05/2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO - CONCLUSÃO
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO instaurado, referente ao 
servidor P . H . R . P . - MASP 1084185-6, pela inexistência de má-fé e por 
pagamento indevido de Vantagem, devendo o servidor devolver ao Erá-
rio o valor recebido a maior, nos termos do Art. 270 da Lei nº 869/52.
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO instaurado, referente à 
servidora M . N . P . S . - MASP 1049722-0, pela inexistência de má-fé 
e por pagamento indevido de Vantagem, devendo a servidora devol-
ver ao Erário o valor recebido a maior, nos termos do Art . 270 da Lei 
nº 869/52.
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO instaurado, referente à 
servidora M .A .R .S . - MASP 1049775-8, pela inexistência de má-fé e 
por pagamento indevido de Vantagem, devendo a servidora devolver 
ao Erário o valor recebido a maior, nos termos do Art . 270 da Lei nº 
869/52.
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO instaurado, referente à 
servidora M . S . C . - MASP 1049779-0, pela inexistência de má-fé e 
por pagamento indevido de Vantagem, devendo a servidora devolver 
ao Erário o valor recebido a maior, nos termos do Art . 270 da Lei nº 
869/52.

28 436786 - 1

Atos da Presidente
Junia Guimarães Mourão Cioffi

 A Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – Fundação Hemominas, comunica aos interessados que serão abertas 
inscrições no período de 01/07 a 07/07/2013, para as vagas abaixo relacionadas, nos termos do Edital PRE N° 01/2013 de seleção pública simplifi-
cada, publicado no “MG” de 10 de maio de 2013, páginas 13,14 e 15, de acordo com os itens 1 .11 e 1 .12 do referido edital .

Unidade Código 
Categoria Cargo/Função Escolaridade Exigida Lotação Vagas

Hemonúcleo de 
Divinópolis 2612 Enfermeiro  Graduação Plena + Registro Gerência Técnica 1

Hemonúcleo de 
Divinópolis 2502 Técnico de Enfermagem Ensino Médio Curso Técnico + Registro + 

Ensino Médio Gerência Técnica 1

Outras informações podem ser consultadas no Edital PRE N° 01/2013, disponível no sitio eletrônico da Hemominas - www.hemominas.mg.gov.br.
28 436968 - 1

Fundação Ezequiel Dias
PORTARIA FUNED N .º 039, 28 DE JUNHO DE 2013 .

Dispõe sobre providências para a Progressão de servidores da Fundação Ezequiel Dias- FUNED, em Carreiras do Grupo de Atividades de Saúde do 
Poder Executivo de que trata o art . 17, parágrafo único, da Lei n .º 15 .462, de 13 de janeiro de 2005 .
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS- FUNED, considerando o disposto no art . 17, da Lei n .º 15 .462 de 13 de janeiro de 2005, e 
na Resolução Seplag n .º 067 de 18 de outubro de 2010,
Resolve:
Art . 1º Fica formalizado, conforme previsto no artigo 17, da Lei 15 .462 de 13 de janeiro de 2005, a progressão, em carreiras do Grupo de Atividades 
de Saúde, dos servidores elencados no Anexo Único desta Portaria, conforme novo posicionamento disposto também neste Anexo .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à respectiva vigência .
Belo Horizonte, aos 28 de junho de 2013 .

Augusto Monteiro Guimarães
 Presidente da FUNED 

NOME DO SERVIDOR MASP CARGO SITUAÇÃO ATUAL NOVO POSICIONAMENTO CONFORME O ART . 
17 DA LEI N .º 15462, DE 13 DE JANEIRO DE 2005

Nível Grau Nível Grau Vigência
FABIANA THAIS SILVA MELATO 11757374 TST II B II C 01/01/2013
FELIPE CAMPOS DE MELO IANI 11703659 AST I B I C 05/06/2012
GUSTAVO BAPTISTA NAUMANN 11788163 AST I B I C 01/01/2013
JOÃO PAULO BRANDÃO GAIA 11784121 TST I B I C 01/01/2013
LUCAS DE SOUSA ARAÚJO 11685757 TST II B II C 27/04/2012


